
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   252   del   04/02/2021       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA  DEL  COMUNE  DI 
MISTERBIANCO PER IL PERIODO 01/01/2021 – 31/12/2025 –  APPROVAZIONE 
DETERMINA  A  CONTRARRE  E  NUOVO  AVVISO  ESPLORATIVO  CON 
RELATIVI ALLEGATI  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 308

Settore: 03 SETTORE - AFFARI ECONOMICO FINANZIARI     

 Servizio Proponente 03 SETTORE - AFFARI ECONOMICO FINANZIARI

  Registrata il 04/02/2021 al N° 9 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 04/02/2021      dott. Marco Andaloro

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 04/02/2021  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che la convenzione per la gestione del servizio di tesoreria comunale, affidata con determinazione 
del Responsabile dell’Area economico-finanziaria n. 2865 del 14/12/2015 all'Istituto di credito MONTE DEI 
PASCHI DI SIENA, è scaduta il 31/12/2020; 

Preso  atto  che con  deliberazione  n.  30 del  30/11/2020 la  Commissione  Straordinaria,  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale, ha approvato ai sensi dell'art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000 lo schema di Convenzione per l’affidamento del 
servizio di  tesoreria  comunale,  per  il  periodo dall’01/01/2021 al  31/12/2025,  demandando al  Responsabile  del  III 
Settore  funzionale  “Affari  Economico-Finanziari”  tutti  gli  adempimenti  necessari  e  connessi  per  il  legittimo 
affidamento del servizio di tesoreria oggetto della convenzione;

Rilevato che con determinazione n. 2390 del 03/12/2020 è stata avviata una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera b), del decreto legislativo 76/2020, convertito con modifiche dalla legge 120/2020 per l'affidamento  
del servizio di Tesoreria del Comune di Misterbianco per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2025 e contestualmente è stato  
pubblicato  l’avviso  di  manifestazione  di  interesse  e  relativi  allegati,  per  l’acquisizione  di  interesse  da  parte  degli  
operatori a partecipare alla procedura in oggetto;

Considerato  che a  seguito  della  pubblicazione  in  data  03/12/2020  dell’avviso  esplorativo  per  la  manifestazione 
d’interesse all’inserimento in elenco operatori economici da invitare a procedura negoziata, con scadenza dei termini 
prevista per il 21/12/2020, nessuna domanda di partecipazione è pervenuta, e pertanto si è proceduto in data 28/12/2020 
con la riapertura dei termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse fissando la nuova scadenza per la  
presentazione delle domande alla data del 20/01/2021;

Preso atto che anche a seguito della riapertura dei termini non è pervenuta alcuna domanda di partecipazione;

Rilevato  che con  determinazione  n.  222  del  01/02/2021  è  stata  dichiarata  deserta  la  manifestazione  d’interesse 
all’inserimento in elenco di operatori  economici da invitare a procedura negoziata per l’affidamento del servizio di  
tesoreria del comune di Misterbianco per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2025;

Atteso che con determinazione n. 2699 del 29/12/2020 si è proceduto, nelle more della conclusione della 
procedura di gara e fatta salva la circostanza in cui si riesca a concludere in anticipo tutte le procedure per  
l’affidamento del servizio, a una proroga tecnica del servizio di tesoreria comunale all’attuale tesoriere – 
MONTE DEI PASCHI DI SIENA – per il periodo dal 01/01/2021 al 30/06/2021;
Considerato che è necessario procedere all’affidamento del servizio di Tesoreria del Comune di Misterbianco per il 
periodo 01/01/2021 – 31/12/2025;

Ritenuto  necessario  aumentare  il  valore  stimato  dell’appalto  di  servizi  di  una  percentuale  pari  al  20%,  in 
considerazione del fatto che nessun operatore ha valutato conveniente partecipare alla precedente manifestazione di 
interesse  aperta  a  tutti  gli  interessati,  l’ammontare  totale  viene  quindi  rideterminato  in  euro  €  90.000,00  (euro 
novantamila), IVA ed oneri per la sicurezza per rischi da interferenze esclusi;

Visti:
– l’art. 30 del D.Lgs 50/2016, recante i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti;
– l’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, in cui sono definite le soglie di rilevanza comunitaria e i metodi di calcolo del 

valore stimato degli appalti;

Considerato che il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, all’art.  
1 prevede che “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici,  
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza  
sanitaria globale del COVID-19, in deroga gli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile  
2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4,  
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre  
2021”;

Richiamato l’art. 1, comma 2, lettera b), del Decreto Legge 76/2020, convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
secondo il quale le stazioni appaltanti procedono, con riferimento a procedure di gara avviate entro il 31 dicembre 2021, 
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture mediante la procedura negoziata, senza bando, di cui  
all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove  
esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale 
delle  imprese  invitate,  individuati  in  base  ad  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori  economici,  per  
l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016;



Ritenuto, pertanto, necessario ai fini dell’affidamento del servizio in parola:
– avviare una nuova procedura negoziata senza bando, come disposto dal sopraccitato art. 1 comma 2, lettera b), 

del Decreto Legge 76/2020, convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti;

– individuare  gli  operatori  economici  da  invitare  mediante  un  nuovo  avviso  esplorativo  di  manifestazione 
d’interesse;

Visto l’art.  1,  comma 3,  del  Decreto  Legge  76/2020,  convertito  nella  Legge  11 settembre  2020,  n.  120:  “per  gli  
affidamenti  di  cui  al  comma 2, lettera b),  le stazioni  appaltanti,  fermo restando quanto previsto dall’articolo 95,  
comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei princìpi di trasparenza, di non discriminazione e  
di  parità  di  trattamento,  procedono,  a  loro  scelta,  all’aggiudicazione  dei  relativi  appalti,  sulla  base  del  criterio  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso”;

Dato atto che la suddetta procedura verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art.  95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, assegnando un punteggio complessivo di 100 punti, di cui 70 per 
l’offerta tecnica e 30 per l’offerta economica, secondo i criteri descritti nell’avviso allegato;

Richiamate  le Linee Guida n.  4,  di  attuazione del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.  50, redatte  dall’ANAC,  
secondo cui “l’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di  
selezione per lo specifico affidamento. Tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo invito  
alla procedura”.  Successivamente viene riportato che “l’avviso di avvio dell’indagine di mercato indica almeno il  
valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di  
capacità economica/finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero  
minimo  ed  eventualmente  massimo  di  operatori  che  saranno  invitati  alla  procedura,  i  criteri  di  selezione  degli  
operatori economici, le modalità per comunicare con la stazione appaltante”;

Esaminato lo schema di avviso esplorativo, allegato alla presente sotto la lettera A, recante: “Nuovo avviso esplorativo 
per  manifestazione d’interesse  all’inserimento in elenco  operatori  economici  da invitare  a  procedura  negoziata  per 
l’affidamento del servizio di tesoreria del comune di Misterbianco per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2025 - CPV: CPV 
66600000-6, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 76/2020, convertito con modifiche dalla  
legge 120/2020”;

Specificato che sono allegati all’avviso esplorativo:

– Modulo di partecipazione;

– Modulo di dichiarazione integrativa;

– Schema di convenzione per l’esecuzione del servizio di Tesoreria, approvato dalla Commissione Straordinaria 
con i poteri del Consiglio Comunale con deliberazione n. 30 del 30/11/2020, immediatamente eseguibile;

Ritenuto che il suddetto avviso sia meritevole di approvazione e che dello stesso, ai sensi dell’art. 1 co.2 lett. b) del  
D.L.76/2020  conv.  n  L.120/2020,  ne  venga  data  evidenza  tramite  pubblicazione  di  un  avviso  nel  sito  internet 
istituzionale;

Atteso che l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, prevede che “le amministrazioni statali centrali e periferiche, (...)  
per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  5.000  euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo  
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328,  
comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207” ; gli operatori 
interessati saranno successivamente invitati a presentare le relative offerte con lettera d’invito attraverso l’ausilio del  
MEPA;

Osservato che la FAQ ANAC n. A45, di cui alla delibera 131 dell’Autorità del 12 febbraio 2020, chiarisce quanto 
segue:  “l’avvio  di  un’indagine  di  mercato  preordinata  a  individuare  gli  operatori  interessati  a  partecipare  alle  
procedure di selezione per gli affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n.  
50/2016 non comporta l’obbligo di acquisizione di un codice CIG. L’adempimento degli obblighi di comunicazione di  
cui  agli  articoli  29,  comma  2,  e  73,  comma  6,  del  codice  dei  contratti  pubblici  può  ritenersi  assolto  mediante  
adempimento  degli  obblighi  di  comunicazione  previsti  dall’articolo 1,  comma 32,  della  legge  190/2012,  attesa la  
coincidenza delle informazioni oggetto di comunicazione”;

Visto l’art. 1, comma 4, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 il quale prevede che “per le modalità di affidamento di cui al  
presente  articolo  la  stazione  appaltante  non  richiede  le  garanzie  provvisorie  di  cui  all’articolo  93  del  decreto  
legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano  
particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante indica nell’avviso di indizione della  
gara o in altro atto equivalente”;



Preso atto che l’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici nello 
svolgimento di procedure di aggiudicazione;

Ritenuto che, in linea con quanto indicato dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, redatte dall’ANAC, la durata della pubblicazione dell’avviso esplorativo di manifestazione d’interesse è stabilita 
per un periodo minimo identificabile in quindici giorni;

Richiamata la Determinazione della Commissione Straordinaria n. 14 del 01.10.2020, (con i poteri del Sindaco), con la 
quale  viene  confermato  alla  sottoscritta  l'incarico  di  posizione  organizzativa  del  3°  settore  funzionale  “Affari 
Economico-Finanziari” dal 01.10.2020 al 31.03.2021, con l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

Dato atto che occorre dare attestazione di regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa sulla presente 
determinazione  ai  sensi  dell’art.147  bis,  comma  1  del  D.Lgs  267/2000  (T.U.E.L.)  ed  avuto  riguardo  al  vigente  
Regolamento dei controlli interni;

Richiamati:

- Il D.Lgs. 267/2000;
- Il D.Lgs. 50/2016;
- Il D.L.76/2020 conv. con L.120/2020;
- La L.R. 12/2011, così come modificata dalla L.R. 8/2016;
- Il Regolamento di contabilità comunale;
- Lo Statuto Comunale;

TUTTO ciò premesso e considerato,
DETERMINA

PER LE MOTIVAZIONI espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:

1.  Di avviare una nuova procedura negoziata ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2, lettera  b),  del  decreto legislativo  
76/2020, convertito con modifiche dalla legge 120/2020 per l'affidamento del servizio di Tesoreria del Comune di 
Misterbianco per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2025;

2. Di approvare il nuovo avviso di manifestazione di interesse e relativi allegati, allegato alla presente per farne  
parte integrante e sostanziale (Allegato A) per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a prendere parte alla  
procedura in oggetto;

3. Di stabilire che il criterio che sarà adottato per la valutazione delle offerte è quello dell’offerta economicamente  
più vantaggiosa;

4. Di disporre che l’avviso esplorativo venga pubblicato sul sito comunale all'indirizzo www.misterbianco.gov.it – 
sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti;

5. Di  provvedere  con  successivo  atto  all’approvazione  della  lettera  d’invito  e  di  tutti  gli  atti  previsti  dalla 
normativa vigente, nonché all’assunzione della relativa prenotazione di spesa;

6. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on-line ai fini di una generale 
conoscenza;

7. Di dare atto che:
- il processo logico-giuridico, preordinato, in sede istruttoria, alla formazione dell’atto, ha tenuto conto del 
rispetto delle misure previste dal PTPCT 2020/2022 ai fini del controllo interno;
- si sono osservate le previsioni del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e dell'illegalità, ex L. 
190/2012, approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 71/2020;
- non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale né situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione a norma della l.r. 7/2019, del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento  
integrativo; 
-  ai  sensi  dell’art.  29 d.lgs.  50/2016 e ai  sensi  dell’art.  4 delib.  Anac n.  39/2016, dell’art.1,  c.  32, l.  n.  
190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. a) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento  
devono  essere  pubblicati  nell'apposita  sezione  del  sito  denominata  "amministrazione  trasparente",  sotto 
sezione di primo livello "Bandi di Gara e Contratti".

 

http://www.misterbianco.gov.it/


Misterbianco lì  04/02/2021 Responsabile del 3° Settore Funzionale
 ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 308
	Settore: 03 SETTORE - AFFARI ECONOMICO FINANZIARI

